СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института истории СПбГУ с председателем Студенческого

совета (к/с)

30.04.2021 № 43/3-02-32

Председательствующий - А.Х. Даудов, директор Института истории СПбГУ.

Секретарь - Д.В. Найденова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление

Присутствовали:

Заместитель заведующего отделом - главный хранитель Отдела
«Музей В.В. Набокова» Управления экспозиций и коллекций
СПбГУ

Абрамова А.Е.

Доцент кафедры истории зарубежных литератур СПбГУ,
заместитель начальника управления - директор музея В.В.
Набокова

Аствацатуров А.А.

Доцент кафедры русского языка, директор Центра по изучению
наследия В.В.Набокова

Двинятин Ф.Н.

Специалист по хранению коллекций Отдела «Музей В.В.
Набокова» Управления экспозиций и коллекций СПбГУ

Долматова У.А.

Обучающаяся магистратуры Института истории СПбГУ Неумина Т.А.

Доцент кафедры реставрации Торбик В.С.

Заведующий кафедрой истории русского искусства СПбГУ Ходаковский Е.В.

Доцент кафедры исторического регионоведения СПбГУ,
руководитель Архивной клиники СПбГУ

Штыков Н.В.

Доцент кафедры английской филологии и лингвокультурологии Щербак Н.Ф.

Повестка дня:
1. О подготовке рукописи книги «Дом Набокова»

1. О подготовке рукописи книги «Дом Набокова»
__________________________________________________

А.Х. Даудов

29.04.2021 состоялась встреча А.Х. Даудова с членами Рабочей группы по
подготовке рукописи книги «Дом Набокова», утвержденными приказом первого
проректора СПбГУ Е.Г. Черновой от 27.04.2021 №4194/1 «Об организации работы по

подготовке рукописи книги с рабочим названием «Дом Набокова»». В ходе встречи
была обсуждена концепция будущего издания, распределен объем и тематика
предполагаемой работы для каждого члена Рабочей группы.

Предварительный план-проект книги о Доме-Музее В.В.Набокова
№ Главы Ответственный

автор
Глава 1. Или ВВЕДЕНИЕ История дома на Большой Морской
до 1897 года.
а) Будущий дом Набоковых в контексте истории застройки
района.
б) первые владельцы дома.
в) сведения о ранних перестройках дома.

Ходаковский Е.В.
Неумина Т.А.

Глава 2. История дома на Большой Морской 47 в период с 1897
по 1917.
История радикальной реконструкции дома на Большой Морской
по руководством М.Ф.Гейслера и Б.Ф.Гуслистого. Фигура М.Ф.
Гейслера и его роль в истории петербургского
градостроительства. Работа над перестройкой дома: новый этаж,
фасад, интерьеры, лифт, витражи. Значение дома на Большой
Морской как архитектурного памятника.

Ходаковский Е.В.
Неумина Т.А.

Глава 3.
а) История семьи Набокова. Предки В.В.Набокова по отцовской
и материнской линии. Семья В.В.Набокова: мать и отец.
б) Жизнь семьи Набоковых в доме на Большой Морской.
События жизни семьи, связанные с домом. Детство Набокова и
события его жизни, связанные с Домом на Большой Морской.
в) Дом на Большой Морской и его отражение в художественных
и мемуарных произведениях В.В.Набокова.

Щербак Н.Ф.

Глава 4. История дома в Советскую эпоху. Учреждения,
помещавшиеся в доме на Большой Морской.

Щербак Н.Ф.

Глава 5 Создание музея В.В.Набокова и история коллекции. Абрамова А.Е.,
Долматова У.А.,
Житорчук Т.К.

Глава 6. Реставрационные работы в доме Набоковых Торбик В.С.

А.Х. Даудов отметил, что в ходе работы могут появиться новые материалы, с
учетом которых возможно внесение новых глав и разделов в проект книги.

1.1.  Присутствующим принять информацию к сведению.

директор института истории Даудов Абдулла Хамидович

2